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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je zachytit dějiny středního školství a zároveň tento

historický vývoj propojit s konkrétní střední školou - Gymnáziem Bohumila

Hrabala v Nymburce. Úvodní část popisuje počátky formování gymnázií na našem

území. Zaměřuje se na školské reformy v období osvícenství. Druhá část zachycuje

události 20. století. Obsahuje také vznik střední školy v Nymburce, období první

a druhé světové války, Pražské jaro, období normalizace a události po roce 1989.

Závěrečná část se soustředí na současný život ve škole, oslavy vzniku školy, slavné

absolventy a změnu názvu gymnázia. Součástí mé práce jsou výpovědi svědků –

absolventů i pedagogů.

Klíčová slova: střední škola, historie, dějiny školy, absolvent, orální historie

Abstract

The aim of my diploma thesis is to capture the history of secondary education and,

at the same time, to link this historical development to a particular secondary school

– Bohumil Hrabal Gymnasium in Nymburk. The introductory part describes the

beginnings of the formation of grammar schools in our state territory. It focuses

on education reforms during the Enlightenment. The second part describes the

events of the 20th century. It also includes the establishment of a secondary school

in Nymburk, periods of the First and Second World Wars, Prague Spring 1968,

normalization period and events after 1989. The final part focuses on contemporary

life in school, celebrating the establishment of the school, an overview of famous

graduates and circumstances of changing the name of the school. The work also

contains the testimony of witnesses - graduates and teachers.
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1 Úvod

Tématem mé práce je nymburské gymnázium, symbol města Nymburka. Tak

nádherný architektonický skvost nelze přehlédnout. Chodím kolem něj téměř

denně. Studuji obor pedagogika a zajímá mě historie, nabízí se tedy možnost obojí

propojit. Žiji v Nymburce, městě, které je neodmyslitelně spojeno s postavou

spisovatele Bohumila Hrabala. Studoval na nymburské státní reálce, současném

gymnáziu, které nese od roku 2014 jeho jméno.

Svou diplomovou práci, která je zaměřena na vývoj středního školství, začínám

formováním prvních gymnázií na našem území. Větší zájem soustředím na období

vlády panovnice Marie Terezie. Zájem o školství nalezneme právě v době

osvícenství. Vzdělání se stalo důležitou společenskou hodnotou. Probíhající

reformy se týkaly i oblasti školství.

V první části zaznamenávám stručný přehled počátečního vývoje školství na našem

území. Ke snadnějšímu pochopení některých událostí hovořím i o vývoji

základního školství, neboť na něj střední školství navazuje.

V druhé části propojuji historické události vývoje středního školství 20. století

s konkrétním děním na Gymnáziu v Nymburce. Popisuji události, které jsou spjaty

s výstavbou a historií Gymnázia Nymburk.

Život školy vždy výrazně ovlivňovaly společenské podmínky a politický systém.

To, jak silný byl politický vliv, dokládá samotný fakt školních oslav, akcí školy,

skladby předmětů, preferencí předmětů. Práci tedy chronologicky strukturuji

do významných historických mezníků, jako je období první republiky, první a druhé

světové války, let 1968/1969 a listopadových událostí v roce 1989. Zaměřuji se i

na události po sametové revoluci, kurikulární reformu. Neopomínám zmapovat

oslavy výročí založení školy - devadesát let, sto let a sto jedenáct let od vzniku

gymnázia. Snad největší oslava proběhla v roce 2007, kdy si gymnázium

připomnělo sté výročí založení školy. Pokračuji událostmi od změny názvu

gymnázia až po současnost.

Gymnázium v Nymburce prošlo od svého založení řadou změn a reforem. Během

svého, více než stoletého trvání, několikrát změnilo název. Gymnázia vždy

vzdělávala elitu národa, připravovala studenty na další studium na vysokých
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školách. Tato vzdělávací instituce významně ovlivňovala a ovlivňuje profesní

kariéru významných osobností, o kterých se zmíním ve své práci. Tu jsem rozšířila

o výpovědi pamětníků. Informace jsem čerpala z kronik Gymnázia Nymburk, které

jsou uloženy ve Státním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem. Moc mně

pomohly kroniky, které byly podrobně zapisovány různými autory. Z kroniky z let

1949/1950 cituji autorovo sdělení: „Je pro mne značně obtížné vést dále tuto

kroniku, protože předně nevím, proč by se měla psát, když téměř všechny údaje

uvedené, se dají nalézt jinde vypsané daleko podrobně, za druhé nevím, kdo by ji

kdy a proč měl číst a za třetí (a to bude asi to nejpodstatnější), nemám rád minulost

a ještě méně data. Přeci si však pro mládí a nezkušenost netroufám sáhnout

na tradici, o jejíž zbytečnosti nejsem úplně přesvědčen a pokračuji tedy, i když bez

dat a výpisu slavností.“1

Dnes bych autorům kronik mohla poděkovat, protože právě díky záznamům

v kronikách jsem mohla posbírat materiál na diplomovou práci.

Použila jsem odbornou literaturu, nechybí ani regionální publikace. Hodně jsem

čerpala z práce starosty města Nymburk PhDr. Pavla Fojtíka, který sepsal publikaci

a vydal ji ke stému výročí založení gymnázia. Pokud ve své práci doslovně cituji,

text ponechávám v původní podobě včetně možných pravopisných chyb a je psán

kurzivou. Celá práce je doplněna výpověďmi pamětníků. Jsou to pedagogové

a absolventi školy. Ve většině případů obojí.

1 Cit. dle: SOA NYMBURK Kronika 1940-1961.
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2 Počátky formování gymnázií

Moje práce popisuje vývoj středního školství na území Čech. Chceme-li postihnout

celý vývoj, musím začít již zakládáním prvních gymnázií jezuity a piaristy.

Nositeli kultury v našich zemích byly právě po dvě stě let v našich zemích církevní

řády. Výhradně piaristé a jezuité. Jezuité, piaristé, theatini náleželi mezi řeholní

kleriky a výhradně se zaměřovali na vyučování. Na území českých zemí šířili

nejvíce gymnázií.

Do českých končin přišli piaristé roku 1630. Zásadní přelom v zakládání

piaristických kolejí je zaznamenán v druhé polovině 18. století. I po zrušení

jezuitského řádu 1773 a během reforem Marie Terezie pokračovalo nadále šíření

piaristických škol. Piaristé byli vynikající především v elementárním školství, pak

přibrali výuku na gymnáziích, a dokonce i výuku na filosofických ústavech.2 Jezuité

cíleně přenechávali nižší školy jiným církevním řádům a soustředili se na školy

střední a vysoké. Zastávali totiž názor, že pro prostý lid je lepší nevědomost, která

je ochranou před hříchem. Za podpory Ferdinanda I. vybudovali v českých zemích

síť škol. Učební kurs jezuitských kolejí se dělil na šestiletý kurs nižší a tříletý kurs

filosofický. Cílem kursu bylo zvládnutí latiny a řečtiny. Velký důraz se kladl též

na výuku náboženství, péči o tělesný rozvoj a zdraví. Učitelé pracovali se žáky

individuálně. Jezuité jako první ve školství důsledně vzdělávali učitelé, kteří byli

většinou z řad řádu.3

Gymnázia, zejména piaristická, neměla vždy plný počet tříd. Jednalo se o nižší

gymnázia, kde žáci po ukončení třetí nebo čtvrté třídy odcházeli dokončit vzdělání

do většího ústavu. V systému vyučování piaristé i jezuité používali jednoho učitele

ve dvou gymnaziálních třídách. O piaristickém a jezuitském školství lze říci, že se

podílelo na utváření gymnázia jako typu latinské školy. Tam, kde působily tyto

školy, se zakládala gymnaziální tradice.4

Co znamenala v dějinách evropské civilizace gymnázia?

2 BARTŮŠEK, V., ČORNEJOVÁ, I. a K. RÝDL. In: Minulost, současnost a budoucnost

gymnazijního vzdělávání, s. 9-185.
3 ŠTVERÁK, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky, s. 80-81.
4 BARTŮŠEK, V., ČORNEJOVÁ, I. a K. RÝDL. In: Minulost, současnost a budoucnost

gymnazijního vzdělávání, s. 9-185.
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František Drtina popisuje gymnázia v Ottově naučném slovníku následovně:

„Od počátku 16. století ústav, který podával úplný kursus latiny a řečtiny, zval se

gymnáziem; jestli-že pak i základy univerzitního studia obsahoval, slul gymnasium

illustre nebo academicum. V zevnějšku podržen namnoze způsob dřívějších škol

klášterních. Žáci bydlili odděleně v celách, nosili stejnokroj, pracovali a jedli

společně, tresty byly metla, uvěznění, půst, předměty pak učebními byla latina,


[…]


v hudební kapele hraje).

Každoročně se pořádá branný den. Letos jsme měli pozvaného vojáka. Nacvičovali

jsme první pomoc, vyzkoušeli si běh v plynové masce.

Akademie je další dlouholetou tradicí školy. Probíhá v Hálkově divadle

v Nymburce. Vystoupení studentů je doplněno prodejem výtvarných výrobků.

Výdělek je věnován na charitativní účely.“222

222 Orální historie Filip Zajan a Matěj Fiedler dne 9. 11. 2017
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9 Závěr

Snažila jsem se ve své práci popsat vývoj středního školství na území českého státu.

Pro snadnější pochopení některých událostí začínám popisem elementárního

školství, reformami Marie Terezie a Josefa II. Všeobecný školní řád z roku 1774,

zavedený reformou Marie Terezie, nastavil pravidla pro fungování školství.

Je pochopitelné, že nejprve došlo k rozvoji elementárního školství, až

poté středního.

Svoji práci zaměřuji na konkrétní události jedné střední školy – Gymnázia

B. Hrabala v Nymburce. I budova školy je významným artefaktem, který prošel

historickým vývojem a je cenným odkazem minulosti. S každou školou jsou

spojeny osudy mnoha lidí. Jsou to studenti, absolventi, ředitelé, učitelé, ostatní

zaměstnanci školy a rodiče.

Škola je velmi složitý sociální útvar, který vždy odráží kulturní, ekonomické

a politické události. V každé zemi je škola ovlivněna kulturní, historickou

a pedagogickou tradicí. Cílem mé práce je ukázat právě tyto změny v oblasti

vzdělávání v souvislosti s dobou, s ekonomickými a politickými událostmi. Shrnuji

vývoj v našich zemích v rámci habsburské monarchie, první republiky,

ve válečných obdobích, v období normalizace, porevoluční události až

po současnost. Ideologické koncepce se výrazně lišily, od demokratického

Československa po fašistické Německo a totalitní režim.

Stěžejní část práce je zaměřena na události dvacátého století, tedy dobu, kdy se

škola zrodila. Celé dvacáté století je bohaté na události. V oblasti školství přineslo

několik významných změn a několik školských zákonů, které se promítly do celého

chodu školy. Nebylo to jednoduché období. Dvacáté století začíná první snahou

zřídit ve městě Nymburk střední školu a pokračuje výstavbou školní budovy se

slavnostním otevřením. Netrvalo dlouho a do poklidného období vzkvétání školy

zasáhly dvě světové války. Škola bez větší újmy přečkala hrůzy světových válek.

Následovaly další významné události – Únor 1948, Pražské jaro, sametová revoluce

1989.

Moje diplomová práce se nesnaží jen popisovat historický vývoj středního školství,

ale podává svědectví o nymburském gymnáziu pomocí historických pramenů,
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regionální historie a z výpovědí pamětníků. Během své existence tato střední škola

v Nymburce změnila několikrát svůj název. Nejprve se setkáme s označením

reálka, pak reálné gymnázium, po roce 1948 jen gymnázium. V roce 1953 se

z názvu slovo gymnázium ztratilo úplně, používalo se označení jedenáctiletka,

dvanáctiletka. Od roku 1961 se jedná o střední všeobecně vzdělávací školu. Rok

1968 vrátil škole označení gymnázium. V roce 2014 došlo k přejmenování

na Gymnázium Bohumila Hrabala. Spisovatel Bohumil Hrabal byl absolventem

školy a Nymburk je označován městem B. Hrabala.

Jednotlivé kapitoly mojí práce začínají popisem všeobecných událostí ve státě a

ve středním školství. Pokračují konkrétním líčením událostí na nymburském

gymnáziu.

Pro dokreslení vývoje událostí ve školství a samotné škole jsem oslovila několik

osobností, které jsou s budovou gymnázia v Nymburce spojeni. Já sama jsem

nymburské gymnázium nenavštěvovala, tak jsem se obrátila na kolegyně, kolegy

v práci, spolužáky ze základní školy a kamarády. Některá setkání mi

zprostředkovala JUDr. Alena Mocová, která patří mezi absolventy školy. Společně

jsme uskutečnili milou návštěvu u pana profesora Navrátila, profesorky Pařenicové

a profesora Bíny. Ochotně mi podávali svědectví z historie a snad i rádi

zavzpomínali na doby, které ve škole strávili ať už jako studenti či pedagogové.

Vycházím z předpokladu, že některé zážitky ze školních let něco v člověku

zanechají. Pro většinu mých oslovených respondentů to bylo krásné období jejich

života.
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10 Seznam použitých informačních zdrojů

Prameny:

Státní oblastní archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem

Fond Gymnázium Nymburk, Kronika 1903-1940

Fond Gymnázium Nymburk, Kronika 1940-1961

Fond Gymnázium Nymburk, Kronika 1961-1993

Fond Gymnázium Nymburk, Brannou výchovou k obraně vlasti

Fond Gymnázium Nymburk, Branný kurz 1985-1989

Fond Gymnázium Nymburk, Pamětní kniha oslav 100. výročí založení Gymnázia

Nymburk

Fond Gymnázium Nymburk, Kronika Klub mladých přátel SSSR.

Vlastivědné muzeum v Nymburce

Šestá výroční zpráva obecní vyšší reálky královského města Nymburka za školní

rok 1908-1909

Desátá výroční zpráva c. k. státní reálky v Nymburce za školní rok 1912-1913

Dvanáctá výroční zpráva c. k. státní reálky v Nymburce za školní rok 1914-1915

Čtrnáctá výroční zpráva c. k. státní reálky v Nymburce za školní rok 1914-1915

Kroniky v osobním držení

Společenská kronika ZO ROH ČMOS při Gymnáziu Nymburk od roku 1970,

v osobním držení M. Pařenicové, zde foto B. Hrabala na oslavách 90 let vzniku

gymnázia
