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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jsou žáci uvedeného gymnázia více identifikovaní s touto institucí diky

osobnosti B. Hrabala, nebo to berou jenom jako jakýkoli jiný název?

(Znají např. význam slov pábitel nebo krasosmutnění).

Jak byste posuzovala jednotlivé zdroje z hleddiska informační a

výpovědní hodnoty? (např. kronika versus blog,případně archivní

dokument versus oralni historii ).

Poznámky Práce je napsána erudovaně a se zájmem o danou problematiku,

pouze škoda, že autorka poměrně málo rozlišuje informační

významnost jednotlivých zdrojů.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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